
Area dei servizi ai cittadini  

********

DELIBERA n. 80/2024 del 23/04/2024 

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE  E  DISCIPLINA  DELL'USO  DELLE  SALE  COMUNALI  NEL 
PERIODO DI PROPAGANDA ELETTORALE. 

Allegati: 

• Scheda sintetica (firmato: No, riservato: No )

Pareri: 

Hash:

DEL_DELG_80_2024.pdf
54B06F2BA32ABB4F4DB34F9A045DE1A5623AB19BF5A1F458B502567241CBCB3E0D8C3B5E57
4F1DC3DB65252F65F9B92C2E16026181FF0CC87A8894D46B37E216

A - Scheda Sintetica.odt
27CFC08236062F22AA66F038517DD9C8C4C42287BFD228A377977F427CB5821EE3A890E8EE
2326B0C72B2354889D9337207CC619C3EB3595C03BE977BF296EDF

Delibera. n. 80 del 23/04/2024

copia informatica per consultazione



Deliberazione della Giunta Comunale

N. 80 del 23/04/2024

INDIVIDUAZIONE E DISCIPLINA DELL'USO DELLE SALE COMUNALI NEL PERIODO DI 
PROPAGANDA ELETTORALE

VERBALE

Il  23 di  aprile 2024, a partire dalle ore 14:30, nel palazzo comunale di Sesto San Giovanni, 
riunita la Giunta comunale, sono intervenuti, con riferimento al punto in oggetto, i signori:

N. Progr Nominativo Incarico Presenza
1. DI STEFANO ROBERTO Sindaco Presente
2. AIOSA ALESSANDRA Vicesindaco Presente
3. FIORINO GIOVANNI Assessore Presente
4. LAMIRANDA ANTONIO Assessore Presente
5. LANZONI MARCO Assessore Presente
6. NISCO LUCA Assessore Presente
7. PATERNA LOREDANA Assessore Presente
8. PIZZOCHERA ROBERTA Assessore Presente

Presenti  n. 8 Assenti n. 0

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.  79/2022 del  31/03/2022, la presenza degli 
Assessori Antonio Lamiranda e Roberta Pizzochera è avvenuta da remoto. L'identità personale 
dei componenti collegati in videoconferenza, compresa la votazione, è stata accertata da parte 
del Segretario Generale.

Partecipa il Segretario Generale CARBONARA ROBERTO MARIA.

Assume la presidenza  il  Sindaco  DI STEFANO ROBERTO, che riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta.

copia informatica per consultazione



Vista la proposta deliberativa allegata, N, 2013/2024 del 17/04/2024 ad oggetto:
"INDIVIDUAZIONE E DISCIPLINA DELL'USO DELLE SALE COMUNALI NEL PERIODO DI 
PROPAGANDA ELETTORALE";

Precisato che il Dirigente dell'Area dei servizi ai cittadini, Dott.ssa Anna Brambilla, sostituisce il  
Dirigente Finanziario nei casi di assenza, ai sensi del Decreto Sindacale n. 26 del 14/06/2023;

Visti i pareri allegati alla stessa;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare l'allegata proposta deliberativa ad oggetto:
"INDIVIDUAZIONE E DISCIPLINA DELL'USO DELLE SALE COMUNALI NEL PERIODO DI 
PROPAGANDA ELETTORALE".

INDI,

Con separata votazione, con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

2. di dichiarare la corrente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco
DI STEFANO ROBERTO

IL Segretario Generale
CARBONARA ROBERTO MARIA

copia informatica per consultazione



 
Proposta di deliberazione

Giunta Comunale

2013/2024

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E DISCIPLINA DELL'USO DELLE SALE COMUNALI NEL PERIODO 
DI PROPAGANDA ELETTORALE

Dirigente Firmatario BRAMBILLA ANNA
Area dei servizi ai cittadini
Area dei servizi ai cittadini

IL DIRETTORE

Premesso che:
– gli artt. 19, comma 1 e 20, comma 2 della Legge 10 dicembre 1993, n. 515 dispongono che i 

Comuni sono tenuti,  a decorrere dal  giorno di  indizione dei  comizi  elettorali,  a mettere a 
disposizione, senza oneri a carico e in misura uguale fra loro, i locali di proprietà a  partiti 
politici e movimenti presenti nelle varie competizioni elettorali e referendarie;

Richiamata:
– la  delibera  di  Giunta  Comunale  n. 3/2023  del  10/01/2023 ad  oggetto  “Individuazione  e 

disciplina dell'uso delle sale comunali nel periodo di propaganda  elettorale per le elezioni 
regionali del 12 e 13 febbraio 2023”;

– la delibera di Giunta Comunale n. 234/2023 del 30/11/2023 di approvazione delle tariffe per i 
servizi a domanda individuale e per i servizi comunali diversi per l'anno 2024;

– la delibera di Giunta Comunale n.  69 del 10/04/2024 ad oggetto “Residenza storica di Villa 
Puricelli Guerra, Via Puricelli Guerra 24 - Sesto San Giovanni. Istituzione dell'ufficio separato 
dello stato civile presso la "Sala del camino". Destinazione d'uso e determinazione tariffe per 
utilizzo sala”;

 
Vista la ricognizione effettuata dal Settore Cultura – Biblioteche e dal Servizio Demografico, 
Statistico e ausiliario;

Dato atto che la cauzione è fissata in Euro 200,00 valevole per tutto il periodo elettorale;

Rilevata  la  sussistenza  nel  caso  di  specie  di  ragioni  di  urgenza  per  la  dichiarazione  di  
immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 come da richiami effettuati nell'atto;

PROPONE
alla Giunta Comunale di deliberare:

Per quanto esposto in premessa che si intende integralmente riproposto:
 
1)di  destinare  alle  sole  richieste  finalizzate  alla  propaganda 

elettorale,  fatte  salve  le  prenotazioni,  riferite  alle  sole  iniziative 

copia informatica per consultazione



non elettorali, effettuate prima dell'indizione dei comizi elettorali, 
le seguenti sale:

Sala Indirizzo Capienza Settore responsabile
Sala Conferenze - Villa 
Mylius

Largo Lamarmora 17 Max 60 
persone

Servizio  Demografico, 
Statistico e ausiliario

Sala del camino – Villa 
Puricelli Guerra

Via Puricelli Guerra 
24

Max  60 
persone

Servizio  Demografico, 
Statistico e ausiliario

Spazio Arte Via Maestri del 
Lavoro

Max 299 
persone

Settore Cultura - Biblioteche

2) di stabilire che l'uso di queste sale può essere chiesto da partiti  politici e 
movimenti  presenti  nella  competizione elettorale,  dai  candidati  nelle liste 
circoscrizionali/provinciali  non  prima  di  sette  giorni  dall'evento  al  fine  di 
garantire pari opportunità a tutte le forze politiche e nel caso di richiesta con 
modalità telematica farà fede la data e l'ora della ricevuta di consegna. 
Per  la  sola  Sala  del  camino,  oltre  a  quanto  riportato  nel  paragrafo 
precedente, la prenotazione deve essere effettuata entro e non oltre cinque 
giorni dall’evento, come da disposizione dell’ente concedente;

3) di stabilire che nel caso pervengano più domande nella stessa fascia oraria, 
si adotteranno i seguenti criteri:

- ordine cronologico di arrivo
- rotazione;

4) di fissare la cauzione in Euro 200,00 valevole per tutto il periodo elettorale;

5) di stabilire che in caso di mancato utilizzo della sala, nella data e nell'orario 
richiesto, senza un preavviso di almeno 48 ore, la cauzione verrà trattenuta 
e dovrà essere nuovamente versata nel caso di nuova richiesta;

6) le  tariffe  applicate  sono  quelle  già  approvate  con  delibera  di  Giunta 
Comunale n. 234/2023 del 30/11/2023;

7) le tariffe applicate per l’uso della Sala del camino sono quelle già approvate 
con delibera di Giunta Comunale n. 69 del 10/04/2024;

8) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  3, 
comma 4, del D. Lgs 18/08/2000, n. 267.

copia informatica per consultazione



Ufficio Anagrafe

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2013/2024 del Ufficio Anagrafe ad oggetto: INDIVIDUAZIONE E DISCIPLINA 
DELL'USO DELLE SALE COMUNALI NEL PERIODO DI PROPAGANDA ELETTORALE si esprime ai 
sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Sesto San Giovanni li, 18/04/2024

Sottoscritto dal Responsabile
(BRAMBILLA ANNA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Settore Economico Finanziario e tributario

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2013/2024 ad oggetto: INDIVIDUAZIONE E DISCIPLINA DELL'USO DELLE 
SALE COMUNALI NEL PERIODO DI PROPAGANDA ELETTORALE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarita' contabile.

Sesto San Giovanni li, 19/04/2024

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Economico Finanziario

(BRAMBILLA ANNA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


